8. *Ratio.*
Sed videtur hæc res melius expendi: nam esse videtur consequi essentiam, essentia enim existit formaliter; quare esse comparatur ad essentiam vt actus: est ergo ordine cognitionis posterior; &

Explicatur si-
mulque proba-
tur hęc doctri-
na.
Esse diuinum
vno modo est
ipsa essentia.

Altero conse-
quitur essen-
tiam, & attri-
buta, vt actus
quasi complēs
singula, non
verò vt attri-
butum.

mus ipsum esse subsistens. Deinde quia
etsi essentiam consideremus vt subiectū
attributorum (quod postea erit declarā-
dum) existentia quidem consequitur es-
sentiam tanquam actus illius, & singula
attributa, vt arguendo obijcitur; sed cō-
sequitur non vt attributum, sed vt actus
proprius quasi pertinens ad singula: nam
etsi à singulis ratione formaliter distingua-
tur; ad singula tamen pertinet, quia sine
existentia, quasi incompleta intelligun-
tur: & idcirco sancti Patres appellant
existentiam sive esse diuinum, pelagus

Vita est attri-
butum, vt di-
cit ordinē ad
operationes.
Secus si sum-
atur pro substā-
tia, aut existē-
tia viuentis.

Alensis.
Scotus.

S. Thom.
S. Bern.

infinitum omnia complēxum. Vita au-
tem dicit ordinem ad operationem, &
idcirco ex ipso modo intelligendi attri-
butum est. Etsi nonnunquam accipiatur
pro substantia viuente, aut pro existen-
tia viuentis: qua significatione non est
attributum: & ita dixit Alex. Alens. 1.p.
q. 92. membro 1. viuerē non addere ali-
quid diuinæ existentiæ; & Ioan. Scotus
vitam poni in Deo vt rationem intimā
Deitatis; quia vitam acceperunt pro ip-
sa substantia, sive existentia substantiæ
in viuentibus. Vide Sanctum Thomam
1.p. quæstione de vita Dei.

CAPVT XXX.

'Attributa diuina nulla reali distin-
ctione distinguuntur.

Prima pars. *Attributa diuina nulla reali
distinctione distinguuntur.*

Secunda. *Attributa diuina non distin-
guuntur ante operationem intellectus.*

Tertia. *Explicatur ratio qua intelligi-
mus plura attributa in essentia om-
nino una & simplici.*

PARS PRIMA.

*Attributa diuina nulla reali distin-
ctione distinguuntur.*

A D simplicitatem Deitatis pertinet
ea quoque confessio, quod attri-

A buta diuina sint res vna & eadem, scilicet
simplex essentia, quod hoc cap. demon-
strandum est. Atqui August. Nyphus lib.
12. Metaphys. disputat. 13. cap. 3. refert
sententiam cuiusdam Gualteri afferētis,
attributa diuina res esse distinctas, vt &
in nobis sunt; neque ob eam multitudi-
nem rerum in essentia divina contenta-
rum, non esse essentiam simplicem; sim-
plex enim esse quod non est compositū;
compositum autem ex partibus compo-
ni, quarum altera sit forma, altera ma-
teria, sive actus & potentia; at non ita se
habere attributa, sed omnia esse quasi
actus. Quæ rudis est & absurdā Philoso-
phia, vt hoc loco comprobabimus. Sen-
tentia autem ista omnium Theologorū,
imò & Patrum calculis damnata, cum
decretis fidei de simplicitate Deitatis
peruicaciter pugnat. In ea heresi est Secke
gkius, contra quem scribit Gilbert. Ge-
nebrardus, qui in pīe negat personas di-
uinās esse hypothases subsistentes, aitq;
cas esse potentias quasdam essentiæ, pu-
ta memoriam, intellectum, & voluntā-
tem, res distinctas: has ergo potentias,
quas dicimus in Deo attributa, affirmat
ille esse res distinctas.

De Gilberto autem Porretano ambi-
gi potest, vtrūm eo fuerit errore impli-
catus: nam Otto Frisingensis Episcopus Otto
in rebus gestis Federici Imperatoris c. de Gilberto
56. & 57. narrat illum distinxisse essentiā Porretano dis-
tinguente rea
à persona; distinxisse autē attributa in-
ter se, non narrat. At verò S. Bernardus
serm. 80. in Cantica non solūm hæresim
damnat negantem Deū esse ipsam Dei-
tatem, sed diuidentem etiam attributa. S. Bern.

Et libr. 5. ad Eugenium idem confirmat,
docetque multiplicem Deum eos esse
credere, qui negant omnia attributa esse
vnum in Deo. Quare illa controversia
vterque versabatur error, & negantium
Deum esse Deitatem, & negantiū iden-
titatem attributorum. Verūm eo libro
addit S. Bernardus quosdam solitos res-
pondere non esse multa, sed vnum, at-
tributa Deitatis; ipsam autem Deitatem
continentem attributa non esse Deum:
quare eos non multiplicem Deum, sed
duplum saltem existimare. Non liquet
autē nobis vtrūm Gilbertus adhæserit
vtrique errori, an alteri soli, quo Deum
à Deitate dividebat. Certè S. Bernardus
alterum quoque errorem commemo-
rat diuidentium attributa, eumque no-
mine

Aug. Nyph.
Heresis Gual-
teri, & Secke.

gKij, attribu-
ta diuina reali
ter distingui.

Genebrard.

2.

Otto

Gilberto
liter essentiā
diuinā à per-
sona, seu Deita-
tem à Deo.

S. Bern.

tuberculati. R
tuberculati. R
tuberculati. R

mine hæreseos' notat, vt & priorem.

Hoc itaque errore prætermisso, disputatio est inter Theologos, vtrum attributa actu & formaliter ex natura rei distinguantur ante operationem intellectus? In qua disputatione, quæ grauissima est & omni studio discutienda, oportet remouere omnem nominis & quiuocationem, quæ vt plurimum est causa dissidij inter probatos etiam Doctores.

4.

Scoti de distinctione aucto^{rū} va-
riè & incerte loquentis Primus locus. Igitur Ioannes Scotus, qui circumfertur, vt Auctor eius sententiae, qua diuina attributa dicuntur distingui formaliter, se se ipse non satis explicat: nam in 1. d. 8. q. 4. ait ea distingui ex natura rei formaliter; quia ratio formalis unius attributi non est ratio formalis alterius: esse tamen ea omnia re ipsa unum, & idem; neque ea esse actus, aut formas, aut partes essentiæ; ideoque compositionem non efficere, aut simplicitatem imminuere.

Secundus.

Et in 2. d. 2. q. 7. ait, quod ante intellectus considerationem in Deo est entitas A. & entitas B. & hæc non est formaliter illa. At verò distinctione eadem q. 4. ait, distinctionem inter essentiam diuinam, & suppositum præcedere intelligentiam vel creatam, vel increatam; eam tamen esse minimam, & non realem actualem, quia non sunt res plures; neque realem potentialem, quia nihil in Deo est ens in potentia, sed in actu. Et cum querit de nomine huius distinctionis respondet posse dici distinctionem rationis, vt ratio significat quidditatem rei, non vt significat differentiam per rationem intelligentem inuentam: ac si apertius diceret, esse distinctionem rationis concepta, & non rationis concipientis, vt supra explicauimus: quod quidem & verum est, & S. Thomæ doctrinæ consentaneū,

Scoti dictum ve cap. sequenti elucidabimus. Et iterū ait quod id quod habet talem distinctionem, non habet rem & rem, sed virtualiter, atque eminenter duas realites; quæ sunt eius verba; quod item Thomistarū dictis persimile est. Denique non concepit ibidem hanc distinctionem esse formalem, benè tamen dici non identitatē formalē: quia, vt aib, non idētitas formalis, hoc est, identitas non formalis negat formalē, & hoc verum est; distinctione vero formalis poni formalem, & hoc falsum. At verò in 1. d. 8. q. 2. art. 4. & in quodlib. q. 1. & 6. etiam affirmat at-

A tributa distingui ab essentia formaliter ex natura rei.

Hæc à Ioanne Scoto dicta adducta

5.
Scotus placet
in primo loco
quoad vnum.

sunt, non vt singula refellamus, sed vt eius sententiam plius explicemus; nā in eo quod ait rationem formalē vnius attributi non esse rationem formalē alterius, & nos consentimus cap. sequenti. Item quod sit distinctio rationis concepta; & quod nō sit formalis distinctio. In eo tamen errat Scotus quod concepit esse non identitatem formalem, & negat esse distinctionem formalem; cum non identitas, & distinctio recurrent; quia quod est non idem, est distinctum. Igitur si in Deo est identitas non formalis, non est identitas formalis; per hoc

In 3. quoad
duo, & dictum
illud Thomis-
ticū.

In 3. loco er-
rat negans in-
ter attributa
distinctiōnē
formalem, &
tamen conce-
dens non idē-
titatem forma-
lem.

B verò quod negatur identitas, ponitur distinctio; ergo est distinctio formalis. In idem ergo redit non identitas formalis, & formalis distinctio. Videtur ergo Ioan. Scotus in sententia sua lubricus, & incertus; & idecirco variantur de eius interpretatione sententiae; nam multi affirmant cum non posuisse distinctionem formalem actualem inter attributa, sed virtualem; quod retulit olim Gregorius d. 8. q. 1. art. 5. ipse verò opinatur Scotū formalem actualem posuisse: & hoc idem alij multis confirmant. Illud verò dis-
plicet ex Scoto, quod hanc distinctionē

Scoti interpre-
tes discordes.
circa eius sen-
tentiā de distin-
ctione forma-
li.

Multi illā in-
telligū defor-
mali virtuali,
Alij deforma-
li actuali.

Gregor.

In 2. loco dis-
plicet. Idem in 3.
in principio.
Item in 4.

C ait præcedere omnem intelligentiam: nam nihil superest, nisi vt sit distinctio in re ipsa; quod etiam cap. sequenti exponendum erit.

Vt ergo tota nominis æquiuocatio remouetur, distinctionem formalem hoc loco vocamus eam, quæ inest in re ipsa, ita vt sint aliqualiter res plures, & sit aliqualis numerus rerum; quæ potest di-
oi etiam realis distinctio ampla quadam significatione. Et in hoc sensu querimus, an sit distinctio realis in Deo, siue for-
malis, siue modalis, siue quovis alio no-
mine significetur: an verò attributa di-
uina inter se, & à diuina essentia sola ra-
tionē distinguantur, ita vt in re ipsa nullā omnino sit distinctio? Gilbertus Ge-

Genebrardus in responsione ad Schegkiū fallitur affir-
cūm illum arguat dicentem, distinctionē mans distin-
ctionem for-
malem neque
esse realem, ne
que rationis.

nebrardus in responsione ad Schegkiū fallitur affir-
cūm illum arguat dicentem, distinctionē mans distin-
ctionem for-
malem neque
esse realem, ne
que rationis.

Quartuslo-
cus.

necessè est, ut in rebus ipsis existat, quo-
modocumque; & eam distinctionem quo-
uis modo existentem in rebus realem di-
cimus, hoc est, inuentam in rebus. Et ita
modò dicimus distinctionem formalē,
quæ non est rationis distinctio, sed ali-
quo modo realis in rebus existentibus
actu inuenta.

7.
i. cœclusio cer-
ta.

Attributa sūt quod attributa diuina formaliter in Deo
in Deo, nō per insitum: Deus enim sapiens, & iustus est;

metaphoram, nō per aliquam metaphoram, sicut ita-

tus dicitur & sedens, eò quod similem se
gerat irascenti, aut sedenti; neque in sen-
su causali, ut sapiens sit, quia efficit sapien-
tes; neque solum in signo, quasi dica-

tur sapiens, eò duntaxat, quia sapienter
gubernat, quod est signum sapientiae: sed

Sed in Deo formaliter est sapiens, iustus, omnipotens, &c. quia sapientia, iustitia, & cetera

Attributa verè & propriè in Deo inue-
niuntur. Et ratio non obscura hoc per-

suadet, quia hæc omnia perfectione signi-
fificant absque imperfectionis particula-

, ut supra; sicut ergo Deus est infinitè
perfectus, non metaphoricè, non in sensu
causali, aut in solo signo; sed verè & re-

ipsa; ita eodem modo sapiens, iustus, om-
nipotensque est dicendus. Et hæc asser-

tio constituitur absque ullius dissensu ho-
minis qui alicuius sit nominis. Verù est

quod S. Thomas I. p. q. 13. art. 2. refert

referente, Deū esse sapientem, Rabbi Moysis quod hæc at-
tributa remoueant solum à Deo opposi-

Rabbi Moyses explicabat, id est sapiens, id est, non insipiens. Alios
est, non insitum.

Item alii in sensu causali, verò refert explicantes in sensu causali

S. Thoma Deum esse sapientem quia sapientes nos
efficit, quos ibidem S. Thomas fatis re-

fellit argumento accepto ex communione
animi conceptione; qui enim Deum di-

S. Thoma ex communione ani-
mi conceptione significare Deum iniustum non esse, sed

ne aduersari.

Confirmatur refutatio ex sa- argumento Theologo; nam sacrae literae

eris literis, & tribuunt hæc Deo non per metaphorā,

Patribus, sed secundum proprietatem loquutionis,

ut Patres interpretantur; nos autem te-
nemur sequi Patrum interpretationem

in literis sacris.

Quamobrem verba illa S. Ioannis Da-

S. Damase, mascoti I. fidei Orthodoxæ cap. 13. Tā-

A quam causa omnium entium, & omnis

substantia, ens & substantia dicitur. ex-

plicanda sunt non ut neget Deum for- Explicatur. 1.

maliter esse ens & substantiam; sed sig-

nificat hæc nomina non indicare quod

quid est Dei, sed perfectiones effectuum

his nominibus Auctori, causæq; suæ tri-

bui. Secundus commentarius est melior,

scilicet quod Deus dicatur ens & sub-

stantia non solum quia hæc habet, sed

quia horum est causa. Unde subiicit. Et

tanquam causa omnis rationis, & sapien-

tiae, nec non omnis rationalis, & sapien-

tis, dicitur & ratio, & rationalis, & sa-

pientia, & sapiens. Quasi apertius dicat

sapientia creata, & ipsum quod est sapien-

tia esse, sunt effectus Dei: ideoque

Deus per excellentiam vtrumque dici-

tur, & sapientia & sapiens. Quibus ver-

bis satis significat, Deum quidem sapien-

tia esse, sed per excellentiam, ut sit sa-

piens & sapientia. Et videtur accepisse

hæc à S. Dionysio cap. 5. de diuinis no-

minibus, Laudat & existentem, & vitam, &

& sapientiam, quæ facit substantiam, &

vitam. Non enim S. Dionysius negat

Deum esse sapientiam, sed affirmat eam

esse sapientiam, quæ est causa, & dona-

trix sapientiae.

Deinde indubie asserendum est cum

omnibus ferè scholasticis, quod hæc at-

tributa non distinguuntur inter se for-

malii distinctione, quam supra definiui-

nis.

Attributa nō distinguitur

distinctione formalis, quæ

in re ipsa insit.

Et hoc assertum arbitramur esse evidens ratio-

ne naturali; probatur ex simplicitate di-

uina, in qua nulla omnino potest esse cō-

positio; sed ubi est distinctio in re ipsa, Conclusio est

quæ sit una res, necessaria est cōpositio; evidens ratio-

compositio enim significat ordinem multe

naturale.

Probatur ex non conueniunt, nisi per accidens, & ut

simplicitate Dei.

aggregatum; ergo cum Deus unus sit secun-

dum fidem, & rationem naturalem, si in eo aliqualiter multa insunt, cum or-

dine & compositione reali insunt; quod

suprà ostendimus esse impossibile plus

rimis & firmissimis argumentis: aut in-

sunt aggregata per accidens, quod est

magis absurdum.

Rationes ex

Patrum dictis

proposita assertio, quas ex Pa-

trū dictis depromimus. Et primum quod

Essentia diuina nullo modo ab attribu-

tis distinguitur; quoniam Deus essentia-

liter omnia continet; ergo attributa non

i. ratio.

sunt

Deus essentia sunt res essentiae vlo modo addita. An-
litter omnia continet.
S. Aug.
Itē probatur.

11.
2.ratio.

Deinde sequitur quod natura divina sit in potentia passiva ad has perfectio-
nes; quod recipiat illas; & consequenter ab aliquo agente accipiat; non enim po-
test accipere à se, sicut neque agere in se
ipsam. Probatur evidentē consequutio;
nam si natura secundum se re ipsa est nu-
da ab his perfectionibus, ut potè distin-
cta ab illis; non habet illas per se ipsam
formaliter; ergo sunt formæ superadditæ
naturæ; ergo natura est in potentia ad
illas. Cū enim attributa sint quasi actus,
si distinguuntur ab essentia divina, exi-
stit potentia passiva in essentia Dei ad
illos actus, & erit mutationi obno-
xia. Nihil autem magis repugnat Deo,
quam passiva potentia, & ut aliquid ab
agente accipiat, cum sit primum agens,
& immutabile: recte enim S. Augustinus.

Ide S. Aug.

Eadem ratio
est ut existen-
tia ab essentia
distinguatur,
sicut & attri-
buta.

Deus est pri-
mum ens.

In quo essen-
tia precedit or-
dine naturæ
existentiam,
& distingui-
tur ab illa, ne-
cessitatem est, ac-
cipiat ipsam
existentiam ab
aliо.

S. Thom.

12.

3.ratio.

Essentia diui-
na est quod op-
timum cogi-
tari potest.

S. Anselm.

S. Damasc.

cedens accipimus à S. Augustino de
cognitione verae vitæ cap. 7. Et proba-
tur: nam alijs attributa accidunt Deita-
ti, quæ est heresis supra damnata: quic-
quid enim extra essentiam est, accidens
est, ut Philosophia tota testatur.

13.
4.ratio.

De Trinitate cap. 6. **Nihil**, inquit, sim-
plex mutabile. nam in compositione est
potentia & actus; vbi autē est potentia
passiva, est etiā mutatio. Imò essentia di-
uina esset prior natura, quam existentia,
quia eadē ratio est, ut existentia ab essentia
distinguatur, sicut & attributa. Si autem
dicas distinguiri, argutor sic; Essentia Dei
distinguitur ab existentia; ergo est prior
quam existentia in genere cause mate-
rialis, sicut & in nobis; ergo Deus sive
essentia Dei non est primum ens: in quo
enim essentia præcedit ordine naturæ
existentiam, & distinguitur ab illa, ne-
cessitatem est, ut accipiat ipsam existentiam
ab alio, siquidem essentia illa per se ipsā
non est, sed per existentiam distinguita;
& cum non sit causa sui, indiget agente
à quo accipiat existentiam. Argumentū
est S. Thomæ 1.p.q.4.art. 2. & q.3.ar. 4.

Vrgeamus adhuc vehementius: nam
si attributa a re ipsa distingui ab essen-
tia, & quasi addi formaliter essentia; es-
sentiam diuinam imperfectam cogitas,
extra quā sint omnes perfectiones, quæ
attributa dicimus; atqui essentia diuina
est quod optimum cogitari potest. Hoc
ergo argumento S. Anselmus in Mono-
log. ostendit ipsam essentiam esse sapiē-
tiam, iustitiam, &c. Et Ioannes Damasc.

A 1. fidei Orthodoxæ cap. 8. vocat Deum
per se vitam, per se bonitatem, &c. do-
ctè quidem quia (ut ibidem probat) per
se hæc habet, non per aliud. Sanctus vero
Bernardus Canticor. 8. simile nobis ar-
gumentum indicat: nam perfectio sapiē-
tiae comparata cum essentia divina aut
est melior, aut equa bona, aut minus bo-
na; si minus bona quam essentia est, op-
timum à minus bona nihil habet; si aquæ &c. per aliud
bona est, duo sunt optima, & Dij duo; si
melior, optimo aliquid melius est.

Similiter arguitur & vehementius: nā
si illud additum est ens increatum, & ne-
cessarium, & infinitum, duo Dij sunt, imò
tot Dij quot attributa. Si creatum, &c.
B potest esse ad-
tingens, & finitum, quomodo creator ha-
bet perfectionem creatam, ita ut essen-
tia increata sit in se ipsa indigens & im-
perfecta, quæ à re creata inuenitur & per-
ficiatur, quod repugnat primo agenti?
aut quomodo ens necessarium habet ali-
quid extra essentiam, quod contingens
esse necesse est? Aut quo pacto ens infi-
nitum habet ab aliquo finito additamē-
tum?

14.
5.ratio.

Scio deesse aliquid huic ratiocinatio-
ni. Posset enim quis dicere attributa ni-
hil addere ad essentiam, ut recte asseri-
mus; sed tamē distinguiri ab essentia quasi
contenta in ipsa essentia, ut pars distin-

Cguitur à toto, licet non addat aliquid ad
totum; imò totum addit singulis parti-
bus. Sed hoc est incidere in errorem de-
teriore; cogitaremus enim Dei essen-
tiam quasi humanitatem conflatam ex
pluribus essentialibus, & verè omnino tūc diuinę, alio
compositam; imò longè maiori compo-
sitione, quæ scilicet coalescat ex tot & posita ex pluri-
ferè innumeris attributis. Superius au-
tem commōstrauimus essentiam diuinā
non esse hoc modo compositam.

At vero hoc ipsum responsum dirui-
mus validissimo arguento, quod à S.
D Joanne Damasco 1. fidei Orthodoxæ
cap. 12. accepimus, ita ut simul ostenda-
mus ipsa attributa nō posse inter se vlo tingi.
pacto distinguiri. Nā quicquid est in Deo, S. Damasc.
est substantia, nō accidens; ergo si in Dei.
tatis essentia aliquatenus sunt res plu-
res, sunt sane substantia plures: ex vero
si imperfecte sunt, compositionem effi-
cient; nam id quod ex imperfectis, & uni-
tis constat, est propriissime compositū:
si vero ex substantiæ perfectæ sunt, &
substantes, in una essentia conuenire
non

S. Bernard.
urget argumē-
tum probans
Deum nō esse
vitam, bonita-
tem, sapientiā.

13.
4.ratio.

Attributū nō
potest esse ad-
ditū essentia di-
uinæ, siue quid
increatum sit,
siue creatum,

14.
5.ratio.

Respsio que-
dam.

Eneruatur.
Attributa non
sunt partes ei-
sentiales essen-
tialibus, & verè omnino tūc diuinę, alio
compositam; imò longè maiori compo-
sitione, quæ scilicet coalescat ex tot & posita ex pluri-
ferè innumeris attributis. Superius au-
tem commōstrauimus essentiam diuinā
non esse hoc modo compositam.

15.
5.ratio validif-
sima probans
attributa in-
ter se non dis-
tingui.

S. Damasc.

non possunt. Sanctus verò Ioannes Damascen. probat dicit̄ essentiam diuinā non componi ex personis, quia personæ sunt hypostases, & substantiæ complectæ; ex completis autem nihil componitur. Nos verò aliter arguimus, quia si diuinā attributa sunt substantiæ perfectæ, cum non sint distinctæ hypostases, necesse est esse essentias perfectas distinctas, quæ non conueniant in una essentiâ: nam ex his quæ sunt actu perfecta non fit unum per se, sed per accidens aggregatum. Imò S. Thom. in I. dist. 23.

S. Thom. q. 1. art. 3. ad 3. cum docuisset attributa esse res subsistentes, statim admonuit nō tamen esse personas, quia non sunt res distinctæ. Ergo si attributa sunt res distinctæ, & subsistentes, sunt personæ, quod absurdum est. Itaque vel attributa sunt personæ distinctæ, quæ est stultissima hæresis; vel sunt essentiaz perfectæ & distinctæ, quod est æquè insanientis.

16. Illud verò futile est & nullius momē-
Responsio fu- ti, quod quidam respondent, attributa
tilis. esse inter se distincta, sed infinitate Dei

Resellitur. *Proprietas et negatio sunt ergo attributa diuina idem cum essentia diuina, quae infinita est; & hoc est quod volumus, quod scilicet omnia attributa sint una simplex essentia à qua nullatenus distinguantur: quare & inter se idem sunt, alias essentia esset in se ipsa diuisa. Alia verò est ratio de personis, quae licet sint idem cum essentia, sunt inter se distinctæ propter operationes et relatum: sed de attributis*

ta propter op- positionem relatiuum; i.e. de attributis, positionem re inter quæ nō est relativa oppositio, prolatiuam. bē concluditur esse idem inter se, quia sunt idem cum essentia.

17. Sciendum tamen est non deesse nostra
Rada con- ztate, qui partes Ioannis Scoti tueantur
trouersia. 4. ponētes inter attributa diuina & essen-
& alij asser- tiām distinctionem formalem actualem
tores distinc- ex natura rei ante omnem consideratio-
tionis forma- nem intellectus ; quæ distinctio est haud
lis actualis ex dubiè realis. At verò realem distinctio-
naturā rei ; si- nem quamcunque asserere inter diuina
mulque sum- attributa, & essentiam parùm distat ab
mā vnitatis & identitatis rea hæresi. Hi verò id quod aiunt, negant;
lis, secum pug- dum affirmant distinctionem istam for-
nant.
Ostenditur. malem esse cōiunctam cum summa vni-
tate & identitate reali; & simul identita-
tem formalem negant. Nihilominus, ve-
lint nolint, veritas ab illis exprimenda
est. Nam de ipsa identitate formalis quā
cogitant querendum est, sitnè identitas

A *realis*, aut sola identitas rationis? Si sit sola identitas rationis, non identitas rationis indicat distinctionē rationis, quā non negamus: si verò formalis idētitas, est realis; contra sām doctrinam colligitur inter attributa esse distinctionem verè realem, siquidē deest ibi realis identitas, & vnitas; & ita erit vera multitudo rerum in diuina essentia, quod est multitūdine absurdissimum, & contra fidem. Neque rerum iti divi fatis est quod dicant esse summam idētitatem realem: Poteſt enim hoc perpetram explicari, ut sentient non esse possumus idenſibilem inter ea quae formaliter distin- titatis potest guuntur maiorem identitatem, quam ea esse prauis. quae est in diuina essentia; & idcirco illā esse summam identitatem possibilem. Sed est potius conſitendum, tantam esse identitatem realem inter attributa, sicut in quavis re simplici in qua nulla sit rerum multitudo. In eo verò maximè falluntur quod putant distinguī actu ex natura rei illa omnia, quae rationibus formalibus distinguuntur; nam hoc quidem verum est, quod distinguuntur attributa rationibus formalibus, ut dicemus; illud autem longè abhorret à veritate, quod distinguatur ex natura rei actu ante omnem operationem intellectus. Et ut adhuc melius perspiciatur quantum sit in ista sentētia temeritatis, & periculi, posseā cōprobabimus non solum reali idētitate, sed in ipsa ratione formalis essentiæ contineri attributa.

B Aſſerere verā titudo rerum in diuina essentia, quod est multitūdine absurdissimum, & contra fidem. Neque rerum iti divi fatis est quod dicant esse summam idētitatem realem: Poteſt enim hoc perpetram explicari, ut sentient non esse possumus idenſibilem inter ea quae formaliter distin- titatis potest guuntur maiorem identitatem, quam ea esse prauis. quae est in diuina essentia; & idcirco illā esse summam identitatem possibilem. Sed est potius conſitendum, tantam esse identitatem realem inter attributa, sicut in quavis re simplici in qua nulla sit rerum multitudo. In eo verò maximè falluntur quod putant distinguī actu ex natura rei illa omnia, quae rationibus formalibus distinguuntur; nam hoc quidem verum est, quod distinguuntur attributa rationibus formalibus, ut dicemus; illud autem longè abhorret à veritate, quod distinguatur ex natura rei actu ante omnem operationem intellectus. Et ut adhuc melius perspiciatur quantum sit in ista sentētia temeritatis, & periculi, posseā cōprobabimus non solum reali idētitate, sed in ipsa ratione formalis essentiæ contineri attributa.

C Falluntur existimantes distinguī actu ex natura rei illa omnia quod distinguuntur rationibus formalibus.

Iij, qui diuidunt distinctionē in actua-
lem & virtualem, attributa distinguunt
virtuali distinctione quę non sit realis: &
rectè hoc quidem; cæterūm aliās viden-
tur cogi, vt eam virtualem distinctionē,
simulque realēm, quam in rebus creatis
meditātur, quæ non sint actu diuisæ, tri-
buant quoque diuinis attributis, vt an-
teā ostendimus. Confitendum ergo ne-
cessariò est eam virtualem distinctionem
attributorum, quæ non sit realis, esse ve-
rè distinctionem rationis in re ipsa non
inuentam. Et contra hanc veritatem or-
thodoxam illi etiam errant qui attribu-
ta diuina aiunt distingui ex natura rei, ipsa non inue-
siue ante operationem intellectus spe-
culantis, vt uberiùs adhuc differemus.

Claudimus caput hoc uno documen- Attributa non
to, quod attributa quidem non distingui distinguuntur
formaliter ex formaliter verissime dicitur, sed non natura rei, dis-
distingui rationibus formalibus falso as- tinguntur ta-
seritur. Nam ratio est conceptus & defi- merationibus
formalibus.

Ratio.

nitio rei; quod discrimin inter attributa
designare necesse est, ut postea videbis
mus. Errant ergo qui attributa omnia
arbitrantur esse unam rationem forma-
lem simplicissimam; sed unam rem sim-
plicissimam absque ultra penitus distin-
ctione oportet confiteri.

Confirmatio.

20.
Confirmatur
2, conclusio ex
Philosophis.

Quod attributa diuina non distin-
guantur re ipsa iisdem probatur
quibus confirmatum est Deum esse ens
simplicissimum. Quare & Philosophi hac
in re suffragium ferunt ante commemo-
rati, præter quos Commentator 12. Me-
taphys. text. 49. ingenuè confitetur in
Deo non esse multiplicatatem, nisi secundum
differentiam, quæ est in intellectu,
quæ scilicet est rationis differentia, siue
distinctio.

Comm̄t̄at.

Hæc veritas firmatur auctoritate Pa-
trum. S. Dionysius de diuinis nominib.
cap. 5. Nō autem aliud esse bonum dicit,
& aliud existens, & aliud vitam, aut sa-
pientiam. Hæc ergo omnia ex sententia
Magni & antiqui Dionysij idem omni-
nō sunt; & non aliud, & aliud. Idem co-
firmant S. Basilii epistol. 8. ad Eustach.
Medicum, & S. Gregorius Nyssenus lib.
ad Alabium ad finem. S. Iustinus ad Or-
thod. q. 144. cum quereret, Quomodo po-
test, scilicet Deus, cum ex tam multis sit
compositus simplex nominari? Respsio.
Quemadmodum Deus totus est ubi q., &
totus in unoquoque, & totus in se ipso,
& totus in v. & huius fidem habemus; sic & eius sim-
noquoque, & tota est filius, & tota est habens
totus in se ip-
so: ita totus est
Pater, & totus
filius, & totus
consilium, bo-
nitas, &c.

21.
Confirmant
Patres.

S. Dionys.

S. Basilii.
S. Nyssen.
S. Iustinus.

Quemadmo-
dum Deus est
totus ubique,
& totus in v.
affirmat quod simplex natura tota est Fi-
lius, & tota Pater habet Filium; sed quod
tota etiam est consilium, & similia. Hoc
autem ut possis credere, assert id, quod
omnes fatentur, Deum esse totū ubique,
& totum in singulis; ergo & totus Deus
est consilium, & totus bonitas, &c. ita
ut nulla sit distinctio inter hæc, & ideo
simplex natura est.

22.
S. Iren.

Et S. Irenæus lib. 1. cap. 16. Simplex,
it. quid, & non compositus, & similimen-
brius, & totus ipse sibi est ipsi similis, &
equalis est totus; cum sit sensus & totus
spiritus, & totus sensus habilitas, & to-
tus essentia, & totus ratio, & totus au-
ditus, & totus oculus, & totus lumen, &

A totus fons omnium bonorum. Quibus ver-
bis enarrat naturæ diuinæ simplicitatem
in qua nullæ partes sunt, cum singula ea
sint totum ipsum. Tribuit autem auditū
& oculum Deo per metaphoram, ut sci-
entiam significet. Non dissimiliter S. Cy-
rillus Hieros. cathechesi. 6. Neque enim
eo quod vocatur bonus & iustus, omni-
potens, & fabbaot, propterea differēt est.
Similia legimus apud S. Hilarium 8.
de Trinit. Natura, scilicet, perfecta, &
absoluta, & infinita, & non ex dispari-
bus constituta, sed vivens ipsa per totū.
Quibus verbis significat quod natura
quidem creata: quæ ex pluribus absolu-
ta est, & perfecta, ex disparibus constat;
diuina autem non ex pluribus composita
est, sicut neque ex disparibus siue dis-
similibus, ut ex corpore & anima; sed
simplex est, & per se ipsam perfecta. Et
lib. 9. clarius. Non quod Deus hæc ita ha
beat, tanquam aliquid extra ista esse cre-
dendus sit, sed quod in his ad aliquantu-
lam sensus nostri opinionem significatus
sit ipse qui habeat. Quo argumento lu-
culētissimo hoc capite usi sumus; si enim
attributa non sunt aliquid extra essen-
tiā Dei, quid sunt, nisi ipsa essentia sim-
plicissima?

Eodem argumento S. Anselmus Mo-
nolog. cap. 15. ostendit, nullam Dei per-
fectionem distinguere vllatenus à diuina
essentia: nam si per se est optima, qua
scilicet nihil melius cogitatur; bonum
autem est iustum esse; ergo per se est iusta
sicut & bona; est autem iusta per essentiā;
ergo ipsa essentia iustitia est. Eodē ergo
argumento evidentē demonstratur nul-
lam esse perfectionem, quæ ab essentia
diuina vllatenus distinguatur: quarē ip-
se S. Anselmus Prolog. 22. Sed, inquit,
vita es, & lux, & sapientia, & beatitu-
do, & aeternitas, & multa huiusmodi bo-
na; & tamen non es, nisi unum & sum-
mum bonum, tu tibi omnino sufficiens,
nullo indigens, &c. Quibus verbis signi-
ficat essentiam diuinam nō esse nudam,
ut adiiciamus illi ornamenta rerum, que
sunt extra eius essentiam, sed omnia vnu
sunt, scilicet, ipsa essentia.

Hanc eandem veritatem vehementē
propugnat S. Ioannes Damascenus lib.
1. fidei Orthodoxe cap. 12. Deus simplex S. Damase-
s est, & incompositus; quod autem ex mul-
tis, & differentibus coalescit, compositū
est. Quid clarius? Si enim attributa for-
maliter

malitèr distinguuntur, & plura sunt ex natura rei, ut quantitas & figura, nonnè differunt? ergo ex pluribus, & differentiis necessè est unum concrescere, & cōponi; subiicit verò S. Ioannes Damascenus,

Idem Damasc. ait: *extremè impietatis esse asserere Deum ex tot differentiis substantijs coalitum, atque adeo mi- pietatis est.* Vide quam acerbè arguat istam sententiam, vt impiam sanè, & hereticam. Quod si respondeas attributa non esse differentes substantias. Hoc ipsum retorquetur; neque enim possunt distingui, nisi substantialitèr. Quo etiam argumento hoc capite vni sumus. Et ideò S. Ioannes Damascenus mentione nullam facit de accidentarijs differentiis.

Nazianz.

Idem prorsùs censuit S. Greg. Nazianz. ad Euagrium, Quod, inquit, simplex est, unius formæ est, numeriq, expers.

Probatur verò rei veritas apertissimè ex sententia S. Augustini 6. de Trinitate cap. 4. vbi definit Deum esse incomparabilitè simpliciorem rebus omnibus creatis; & subiicit statim, *Deo autem idem est esse, quod fortè esse, aut iustum esse, aut sapientem esse;* & si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia eius significetur. Quod si in essentia diuina est aliqualis rerum distinctio, sanè non est incomparabilitè simplicior, quam rēs creatarē. Cessent ergo viri Catholici distinctiones rerum creatarum ponere in diuinis attributis. Item quid significat S. Augustinus per multiplicem simplicitatem, & simplicem multiplicitatem; nisi in cognitione nostra Deum multipliciter intelligi, cum tamen re ipsa omnino simplex sit? Quo etiam pācto Georgius Piside de mundi opificio, Deū esse ait quid simplex multiplexque, videlicet, natura simplex, & nostra intelligentia multiplex. Idem docet August. illo lib. 6. de Trinitate cap. 6. & 7. vnde ait, *Et si quid aliud dixeris, quo eius substantia significetur.* Quia scilicet omnia hæc unam substantiam, id est, essentiam (vt S. August. semper accipit) significat. Quæ etiam est concors Patrum sententia, hæc nomina significare substantiam Dei.

Item lib. de cognitione verè vitæ cap. 7. Deus, inquit, spiritus est totam vitam,

S. August.

Deus re ipsa simplex, cognitione nostra multiplex.

Georg. Pisi.

S. August.

Omnia hæc attributa una substantiam, id est, essentiam significant.

Idem.

A totam sapientiam, totam æternitatem simul essentialiter possidens; idem ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa veritas, ipsa iustitia, ipsa æternitas existens, omnem creaturam instar puncti in se continens.

Admirabile sanè exemplum adduxit de puncto, quod est indivisibile, & cum infinitis lineis coniungitur; ita & essentialia diuina cum sit indivisibilis, omnem rerū perfectionem continet, siue eminenter perduxat, siue formaliter eas perfectiones quæ simpliciter dicuntur. Et hoc ex-

Continentia rerum in Deo explicatur.

Exemplū de puncto indivisibili coniuncto cum infinitis lineis.

Aristot.

Alens.

p. q. 8.

& Boetius consentaneè Alens.

ad verba S. Augustini attributa ait esse *Boetius.*

essentialia. 2. de Trinitate. Eadem est sententia Richardi de S. Victore libr. 1. Richard.

de Trinitate cap. 13. & Boetij libr. de Tti Boet.

nitate his verbis, *Hoc verè unum in quo nullus est numerus, nullum in eo aliquid præter id quod est.* disputabat autem de

simplicitate diuinæ essentiæ, in qua nihil est, quod non sit quod est, siue quidditas, & essentia. Et hoc idem testatur Marius Victorinus libr. 3. aduersus Arium.

Marius Vict.

28.

S. Bernard.

C Sæcūs verò Bernardus hanc assump- sit prouinciam contra Gilbertum Episcopum Pictaviensem, & alios sectatores in Cantic. sermone 80. Et lib. 5. de consideratione ad Eugenium cap. 7. quibus in locis legendus est.

D Illud monuerim apud S. Bernardum de consideratione ad Eugenium, aduersarios facilius concessisse id quod erat evidentius, essentiam diuinam non esse compositam ex attributis, sed simplicissimam; cum tamen contumaciter retinuerent distinctionem inter Deū & Dei ipsa, est suspe- tatem, siue inter Patrem, & Deitatem. Et cum de utraque re æqua sit ratio; non dubito quin ea sententia, quæ constituit distinctionem in re ipsa ex natura rei inter diuina attributa, aut inter illa & es- sentiam, siue dicatur formalis, siue alio quouis nomine, habenda sit tanquam suspecta in fide. Qua nota error Gilberti condemnatus est in Cōcilio Rhēmis ha-

Afferere distinctionem attributum in re.

Probatur. 1.

bito, vt testis est S. Bernardus. Maximè quia ij, qui asserunt attributa distinguere oportet vt negent has, Deus est sa- pientia, & veritas, &c. quas quia Gilber- tus negauit damnatus est. Et hæc existimo satis esse ex superioribus confir- mata. De distinctione verò inter Deum, & Deitatem alio in loco disputabimus.